СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения
«Село Букань» Людиновского района
Калужской области                                                                                                                     РЕШЕНИЕ

от «28» декабря 2023г.                                                                                      № 43

«О бюджете сельского поселения
«Село Букань» на 2024год
и плановый период 2025-2026 годы.

      В соответствии с п.6 ст. 84 Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Сельская Дума  рассмотрев предложение администрации сельского поселения «Село Букань»
РЕШИЛА:
1.Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2024 год:
общий объем доходов бюджета в сумме 14 522 985,59 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 13 684 866,59 рублей;
общий объём расходов бюджета в сумме  14 564 998, 00 рублей;
 нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения в сумме   20 953,00 рублей;
верхний предел  муниципального внутреннего долга сельского поселения  на  01 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
дефицит бюджета поселения в сумме 41 906,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на плановый период 2025 и 2026 годов:
- общий объем доходов бюджета  на 2025 год в сумме 11 320 986,00 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 10 914 986,00 рублей и на 2026 год в сумме 11 325 649,00 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме                      10 919 649,00 рублей.
- общий объём расходов бюджета на 2025 год в сумме 11 341 286,00 рубля, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 278 551,00 рублей и на 2026 год в сумме                 11 345 949 ,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 557 093,00 рубля;
- нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения на 2025 год в сумме 10 150,00 рублей и на 2026 год в сумме 10 150,00 рублей;
- верхний предел  муниципального внутреннего долга сельского поселения 01 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
- верхний предел  муниципального внутреннего долга сельского поселения на  01 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,00 рублей;
- дефицит бюджета поселения на 2025 год в сумме 20 300,00 рублей и  на 2026 год в сумме  20 300,00 рублей.
3. Утвердить перечень  и нормативы отчислений по налогам и сборам, зачисляемых в бюджет сельского поселения, согласно приложению  № 1 к настоящему решения.
4. Утвердить поступления доходов бюджета сельского поселения по кодам классификации бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
- на 2024 год, согласно приложению № 2 к настоящему решению,                                                  - на плановый период 2025-2026 годов, согласно приложению № 3 к настоящему решению.
5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования на 2024 год – согласно приложению № 4 к  настоящему решению,                            - на плановый период 2025 и 2026 годы - согласно приложению № 5 к настоящему решению.
6. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения   по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
- на 2024 год -  согласно приложению № 6 к настоящему  решению,
- на плановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению  № 7 к настоящему проекту решения.
7. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования по целевым статьям (муниципальных программ   и непрограмных направлений деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета:
- на 2024 год – согласно приложению № 8 к настоящему проекту решения;
- на плановый период 2025 и 2026 годов - согласно приложению № 9  к настоящему  решению.
8. Установить, что через администрацию поселения осуществляется финансирование расходов на реализацию мероприятий, предусмотренных ведомственными целевыми программами: «Совершенствование системы управления органами местного самоуправления СП «Село Букань»; «Безопасность жизнедеятельности на территории  сельского поселения «Село Букань»; «Социальная поддержка граждан сельского поселения «Село Букань»; «Благоустройство населенных пунктов поселения».
9. Учесть в доходах бюджета сельского поселения  объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджету сельского поселения :
- на 2024 год - согласно приложению  № 10 к настоящему решению,
- на плановый период  2025 и 2026 годов - согласно приложению № 11 к настоящему  решению.
10. Учесть в расходах бюджета  сельского поселения межбюджетные трансферты передаваемые бюджету муниципального района из бюджета поселения в рамках реализации программ: « Развитие культуры в Людиновском районе»; «Социальная поддержка граждан сельского поселения»;  «Развитие физической культуры и спорта в Людиновском районе»:
- на 2024 год -   согласно приложению № 12 к настоящему решению,                                                   - на плановый период 2025-2026 годов -  согласно приложению № 13  к настоящему решению.
11. 10.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения:
- на 2024 год - согласно приложению  № 14 к настоящему решению,                                                       - на плановый период 2025 -2026 годов - согласно приложению № 15 к настоящему решению.
12. Установить, что принятые программы (2025-2026 г.) в 2024 году и плановом
периоде   2025-2026 годов финансируются в объеме, предусмотренном  в расходной
части бюджета  на соответствующий год.
13. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения , уполномоченный орган  исполняющий бюджет сельского поселения «Село Букань» по представлению главных распорядителей средств бюджета сельского поселения «Село Букань» вправе по основаниям и в порядке , установленным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами , вносить изменения с последующим утверждением решением Сельской Думы :
в ведомственную, функциональную и экономическую структуру расходов бюджета сельского поселения «Село Букань» - в случаи образования в ходе исполнения бюджета сельского поселения «Село Букань» экономии по отдельным разделам подразделам, целевым статьям, видам расходов функциональной и экономической классификации расходов Российской Федерации;
в ведомственную, функциональную и экономическую структуру расходов бюджета сельского поселения «Село Букань» путем уменьшения ассигнований на сумму , израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению – по результатам проверок;
в ведомственную, функциональную и экономическую структуру расходов бюджета сельского поселения «Село Букань» - на сумму средств, полученных из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на финансирование целевых расходов и не учтенных в настоящем решении ;
в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации,  Калужской области и муниципальными нормативными правовыми актам.
14. Установить с 1 января 2024 года с учетом уровня индексации, принятого для государственных гражданских служащих Калужской области, уровень индексации размеров должностных окладов денежного содержания по должностям не отнесенным к  должностям муниципальной службы, сложившихся на 1 января 2024 года, в размере 4,5 процента.
15. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
16. Данное решение вступает в силу с 01.01.2024г.

      Глава сельского поселения
     «Село Букань»                                                                                          В.В.Терехов.